Más kéz betoldása. 
T Ö R T . T Á R . 1 8 8 9 . I . F Ü Z E T . 3 
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13. Septembris, dnus Senicv ad Sinan passam et Stephanus 
Cacas (ujabb kéz javítása : Kakas) in Angliám. 

3. Octobris Colosvarinum cum copiis perveniens, 
7. dnus Stephanus Batori generalis creatur. 
13. dnus generalis cum copiis egressus. 
16. Czegődi Mihály cum tributo ad Zinan basam missus. 
5. Novembris dnus generalis cum exercitu rediit. 
(Ugyan e papir 2. levelén még e pár sor Szamosközi) kezével : 

S. D. Nos hic recte valemus. Tua familia te petit, ut et quam-
primurn huc venias.) 

( Ugyanazon kéz, mely 11. Juniusnál Albam-ot betoldotta s 
mely Kakas-1 javítá, a fogalmazvány 4., vagyis utolsó lapjára e 
két nevet írta : Loványi János, Loványi Dániel.) 

(Fogalmazvány Szamosközy tői, a budap. egy. könyvtár Pray-féle gyűjte-
ményéből, Tom. 29. ad 6.) 

Lapszélen állnak 
a következő jegy-

zetek : 
Orodes rex Albá-
niáé apud Eutro-
pium lib. 6., quem 
Pompeius ter vi-
cit, ad postre-
mum rogatus pa-
cem ei concessi!. 

Apud Florum 
vero lib. 3. ca-
put. 5. Orodes rex 
Colchorum me-
moratur, quem 

positis sub ipso 
Caucaso castris 
iussit planam 
descendere. 

Oldalt : Scemitae 
Arabes nunc Sar-

raceni, index 
Marcelli Am-

miani. 

In or ig ine s Ungaroru m. 

*) Abbas Vrspergensis fol. 100. Hunorum originerà ex 
Gothis manasse ait, qui Göthös sedibus suis expulisse dicuntur. 
Gepidi quoque et Amazones ex eis processisse dicuntur. Si Huni 
a Gothis sunt et Hunorum secundum Leunclavium Turcica origo 
est, ergo et Gothorum, qui Germani sunt, origo Turcica erit. 

J a m vero quid non fabulatur de Gepidis a Geparta (?) id est 
pigris dictis, quid in Vistulae fluminis insula resederunt, ibique 
sedes fixerint, ac Gepidas a tarditate esse denominatos. Quod 
quam sit non modo ineptum, sed et falsissimum, regionis distantia 
satis indicat, Gepidarum enim regio toto caelo terraque distat ab 
Vistula fluvio. 

2) Scythia siquidem Germaniae confinis est, eo tenus ubi 
I s te r 3 ) fluvius oritur, vei stagnum Marsianum dilatatur usque 
ad Danubium montemque Taurum, non illum Asiae, sed proprium 
Scythiae per omnem Maeotidis ambitum. In qua Scythia prima 
ab occidente gens est Gepidorum, quae magnis opinatisque ambi-
tur fluminibus, introrsus Dacia 4) est, ad coronae speciem arduis 

Rerum patriarcharum et históriáé contemptus. Beddae ass. 76. vide. 
Atila solus regnator paeue cunctavum Scythicarum gentium, rex 

Huimorum omnium, confisus in multitudine fortissimarum gentium, quas 
sibi subiugaverat etc. Malet. . .niam etc. Ursp. pag. CXI. 

2) Fol. 102 . 
3) quomodo potest hoc esse verum, Scythiam in Germania t'uisse, 

adeoque Dacia. 
4) Vide pag. 104., ubi Gepidiam Daciam esse contendit, cum longe 

sit diversa. 
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alpibus emunita. Deinde per immensa spatia Yenetiarum natio 
populosa considet, quorum nomina licet nunc per varias familias 
et loca mutentur, principaliter tamen Sclaveni nominantur. 

Dum Gothi in Dacia habitarunt, kabuerunt regem Za-
molxem (ab hoc denominatimi fluvium Zamos dicimus), quem 
mirae eruditionis philosophum fuisse dicunt. 

Eius praeceptor fuit Zeutes (scribendum est Zentes, inde 
est pagus Zentelke et Zente et Zentes), postea Decineum (inde 
est Decse in Transilvania), qui venit ad eos tempore, quo Sylla 
Romanum Imperium est adeptus. Post Dicineum fuit sapiens 
Comosicus, quartus postea fuit Zamolxes. Sic a Caiano duce dic-
tus est Caianus amnis, ad Marisam prope Devam, et in agro 
Claudiopolitano Caiantó = lagus Caiani. 

1590. Recipitur kalendatium Gregorianum a Transilvanis 
et omnibus posthac annis idem epilogismus kalendarii observatur. 

1593. Joannes Galfius et Paulus Julanus ob calumniam 
Balthasaris Batori, permittente Sigismundo principe, trucidantur, 
eo quod fraudem Balthasaris et coniurationem detexerant Sigis-
mundo. Ut itaque Balthasar removeret a se suspitionem, hos 
insectatus est calumniis, donec opprimerei Qui sequenti anno et 
ipse cum aliis meritas poenas luit. 

1595. Celebrat nuptias Sigismundus Batori cum Maria 
Christierna Caroli ducis Stiriae filia (pótlás : die 5. Aug. intro-
d u c a Albam). 

1596. Agriam Mahemed Turca capit, christianorum exer-
citus caeditur. 

1596. 12. Juli i visus est cometa sub urso maiore cum stella 
priore sinistri pedis et movebatur secundum successionem signo-
rum, et duravit usque ad 26. Julii, neque procul ab urso recessit, 
sed cum Venere fere promouit. 

1. Octobris. Agria a Turcis capitur cruenta clade. Eifectus 
cometae. 

1599. Andreas Cardmalis a Michaele Vaida caeditur ad 
Cibinium, ubi perierunt bis mille ex cardinalianis, quod verum 
non est, quum ex utraque acie vix ultra mille ceciderunt. 

7. Novembris. Stephanus Bocbkay reversus ex Hungaria, 
adductisque Haidunibus Ungaris circiter bis mille, Gyalu, Fenies, 
Kolos-Monostor et suburbium Claudiopolitanum vicinosque alios 
pagos vastat et foede depraedatur. 

Lapszilen : Ex 
cuiusdam inepti 
consigliai ionibus. 

Lapszélen : die 12. 
Juli i primum 

conspectus est. 

x) Ib. aspirationtam $ìXapyo<; vide cael. 4 4 9 . 
Kuni seu Chuni, dicti sunt postea Hunni, quod verbum primae lit-

terae aplaeresi (leihagyásával?) acephalon factum est posteriori bus aut iis-
dem omnino temporibus, nempe ut barbarum nomen in latinorum usum. . . 
eamque form am deformarunt. 

3 * -
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Oldaljeyijzel Sza-
mosközyiiil : Az 

régi ca lendar ium 
szerént. 

Oldaljegyzei : Nem 
jól irta, mert 5. 

Januarii sütötték 
meg. 

4. Mártii. Eligitur in principem Andreas Cardinalis prin-
ceps Transsilvaniae. 

6. Mártii. Stephanus Bochkay et Demetrius Napragi supe-
riore anno missi ad Rudolphum caesarem legati redierunt in 
Transilvaniam, cum Sigismundus Batori obviam illis ivisset ad 
Koewar, sed una cum ipso redierunt Claudiopolim, ubi et Cardi-
nalis erat. 

26. Maii. Lugas a Tartaris crematur et vastatur. Advenit 
legátus Moldavicus. Venit et legátus Polonicus ad cardinalem. 

18. Octobris. Clades ad Cibinium adiere Andreae Cardinalis. 
18. Novembris. Eligitur in principem Transilvaniae Michael 

Vaivoda. Religio Claudiopolitana infestatili- a Michaele Vaivoda 
instinctu Demetrii Napragy. 

1600. 18. Febr. mane ante occasum lunae tres lunae appa-
ruerunt, quae etiam simul ita occiderunt. Lunarum talis fuit 
effigies : Unius quasi quaedam surgens columna, alterius in altuin 
radians fulgor crispatus, tertius veluti verae lunae figura. 

19. Maii. Gratulatio Claudiopoli et Albae, tormentorum 
elisorum plausibus ob captam Moldáviám a Michaele vaida. 

3. Augusti. Conflictus Valachorum et Kozakorum Albae, 
in quo praecipui viri Kozakorum et capitanei interficiuntur. 

Die 8. Septembris bora, 1. pomeridiana ad Mirizlo profligatus 
est Michael vaida. 

12. Octobris. Kanisa arx superioris Hungáriáé a Turca 
capitur deditione Germani Paradaizer, pro qua re postea ad 
gemonias Viennae trucidatus est. 

22. Octobris. Uxor Michaelis vaidae in arcem Gyalu 
advecta est. 

1601. 17. Januarii. Deficiunt Transylvani a Germanorum 
imperatóre et Sigismundus reducitur in principatum. 

3. die Augusti. Sigismundus priuceps profligatur a Basta 
ad pagum Gorozlow in Zilagy. 

9. die Augusti. Michael vaida trucidatur iussu Bastae ad 
Tordam, cum ille iterum ad Turcarn se aggregare clam vei let 
unacum Ban Mihalcj'a insigni latrone. 

12. Januarii. Comitia Claudiopoli. 
26. Januarii torretur Babanoak latro et sacerdos quidam 

Yalachus ad gemonias. 
17. Mártii ingreditur Claudiopolim Sigismundus tertio in 

principatum Transylvaniae assumptus. Reductus est per Stepha-
num Toldy ex pago Moldáviáé Botosán. 

2. Április iuravit Sigismundus regnicolis Tranniae post 
horam 12. meridionalem. 

Circa 14. Novembris obsidetur Claudiopolis a Turcis. Tar-
taris, Siculis, Ungaris per Sigismundum Bathorium. 
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22. die liberati sunt ab obsidione Claudiopolienses. 
28. Basta ingreditur Claudiopolim cum paucis milit.ibus. 
5. die Decembris. Discedit Basta Claudiopoli. 
Circa mensis Decembris initium Claudiopolis versatur in ma-

gno discrimine ob non solutum stipendium militum German orimi. 
1602. Hac byeme Basta deditione recipit Bistricium. 
26. die Februarii revertitur Basta a Bistricio Claudiopolim. 
1. Octobris obsidetur Buda a Mattliia archiduce Austriae 

sed expugnari non potuit, licet plus quam per mensem integrum 
oppugnaverit, verum cepit Pestum dispositis illis praesidiis ad 
reiterandam obsidionem. 

16. Augusti, anno 1602. magna et memorabilis tempestas 
Albae, quae turris Albensis suburbanae supremam partem bumi 
deiecit circa horam noctis 2. 

1603. Terraemotus Claudiopoli, ut fertur 5. Maii. 23. Maii 
Zekel Moses incendit suburbium Claudiopolitanum. 

30. Maii fit deditio a Claudiopolitanis et milites praesidiarii 
demittuntur ex urbe. Eodem die Jesuitae pelluntur. monasterium 
eorum diruitur. 

1. Junii ingreditur Moses Claudiopolim, res et facultates 
partium, quae a Basta stabant, diripiuntur. Inde ablatis tormentis 
bellicis vadit Bistricium, qua in potestatem redacta, vadit versus 
Segeswar. inde contra Murzam valachum ad Coronam etc. 

14. Septembris. Reducuntur Jesuitae Claudiopolim per iudi-
cem Emericum Bogner. 

8. Novembris. Recuperatili- denuo Hatwan per Germanos 
in Hungaria excedentibus illic Turcis, si verum est. 

15. Novembris. Revertitur Basta Claudiopolim cum exercitu 
ab Lippana expeditione. 

16. Decembris. Decollatur Devae Michael Tothazy Zwch 
cognomine iudex regius Claudiopolitauus iussu Bastae. 

Notationes historicae anni 1596. 

Turcarum imperátor Mahomed, filius Muradi jam trienuium 
cum Rodolpho Romanorum caesare de imperio Ungariae decer-
tans, maximam expeditionem in Ungariam parat, quam non e 
veziris legato, sed ipse sua in persona conficere nititur. Itaque 
convasatis ex omni imperio suo eis, transque marino militibus in 
Ungariam movet occisis antea fratribus germanis statini ab inito 
imperio. Hazonum Graeciae beglerbegum designat. Praecopitarum 
Tartarorum principem in auxilium sollicitat, qui inter Tanaim et 
Boristhenem degunt, pellitarum vestimi), aurorum, pecuniaeque 
magna vi ad illos missa, quo ad expeditionem paratiores et in-
structiores sint. 

Oldaljegyzet : 2. 
die Decembris. 

Mind az ó calen-
dáriom szerint 

irta. 
( Ezt Szamoskozy 
valaki jegyzeté-
ből Írhatta, mit 
az első oldáljegy-

zet is mutat.) 

Oldaliegyzet : Ad 
veteris Kalenda-
rii epilogismum. 
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Olduljeyvzet odo-
vibuB differtum 

corpus conditur. 
Tnc. 

Persarum regis cognatus superioribus annis Muradi impera-
tori obses datus Coustantiuopoli vita fuuctus erat, uou siiie suspi-
tione veneni dati. Murád metuens ne Persa rebellionem caeptaret, 
praesertim Murade christianorum bello inplicito, balsamo corpus 
obsidis iujungi jubet, legatosque ad Persam mittit de foedere 
pungendo et de veneni suspitione abolendo. Persa confirmat pacem, 
et si Murád poscat, etiam auxilium daturum se promittit adver-
sus Christianos. Itaque quo caesare Turcarum adventante, prom-
ptiora omnia parataque fiant, Ciaffer bassam vezirium Belgradum 
praemittit, qui unacum beglerbego Hazono omnia, quae ad bellum 
usui sunt, comparent. 

Sigismundus a Turca deficiens non temere arbitratus Tur-
carum imperatorem in Transilvaniam venturum, quo tam potenti 
hosti obstare possit, ad caesarem Rodolphum Pragam profici-
scitur officii gratia, salutandique, tam ut ab ipso et a ceteris cliri-
stianis principibus auxilium tempestivumpetat,StepbanoBochkaio, 
in Trannia vicaria potestate ut fungeretur, relieto (qui absente 
Sigismundo, cum Siculi rebellionem1) captassent, magna caede 
eorum eos compescuit, Georgio Ravazdio, Nicoiao Apaffio et 
ceteris ad eos missis, qui non sine crudelitatis fama eos officium 
lacere coegerunt. saeviente bruma insigni frigore etc.) Itaque 
Sigismundus 2) mense Januario Alba movens, primum Cassoviam, 
ubi a Christophoro Tiffenpachio honorifice exceptus est. ubique 
biduum quievit, inde continuato itinere per Carpaticos montes et 
Moravorum fines Pragam contendit, relieta ad sinistrarci Vienna. 
Appropinquanti caesar cunctos fere aulae suae proceres obviam 
mittit, infdejosculata caesaris dextera, quam submisse sai utat, et 
ca[esar ajugustali sede consurgeus, communiter (?) Sigismuudum 
complexus, proxime considere jubet ac mutuis congratulationibus 
paucissimis verbis peractis, ipse in conclave suum divertit, prin-
cipem vero, qui febri jam antea correptus aegre se habuit, in 
proximas ejusdem palatii aedes in liunc usum regali jamdudum 
apparatu excultas deduci et lauta quotidie convivia instrui jussit, 
aegrotantem saepius invisit. Ubi Sigismundus morbo in variilos 
(variolas helyett) erumpente convaluisset, facile ab imperatore et 
quae petivit impetravit. Destinavit Rodolpbus Sigismundo bis 
mille catapkractos Germauos, Hungaros item equites mille, pedites 
ter mille ac insuper 24 millia tkalerorum in singulos menses per 
semestre tempus ad bellum Tureicum, ultra ea, quae pontifex 
Romanus et Hispaniarum rex pro sua liberalitate contributuri 
erant, quorum hic viginti coronatorum, ille triginta fior. Rkenen-
sium millia ad singulos menses per semestre itidem tempus 

*) Ujabbkori kéz : Rebellió Siculorum. 
2) Betoldás : circa initium. 
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polliciti sunt. Addidit ad haec caesar privati denarii nomine ipsi 
principi immensi pretii gemmám aureo annulo iuclusam, equos 
duos maximé generosos, horologium exquisiti operis, item equos 
curules sex eximios cum insigni carpento purpureo, quo rediturus 
veheretur. Cancellario vero ejus Stephano «Tosica et consiliariis, 
quos una habuitx) (Casparo Cornis etc., quem etiam ibi interficere 
voluit) argenteas pateras, incurataque pocula elegantis opificii. 
His confectis quarta die Mártii Praga movet. Constituerat 
ex itinere Graecium divertere ad socrum, sed Turcici belli 
rumore ex Transilvania ad eum periata, non potuit proposito 
defungi. 

Viennam sexto post die venit, ubi magnificentissime a tota 
urbe exceptus in caesareas aedes (quibus stabuli regii nomen est) 
perlatus est. Vienna Posonium venit, ubi tum Matthias comitia 
Hungáriáé agebat, quo Maximilianus quoque veniens, honorifice 
ad Dauubii ripas illi ab universis proceribus et duobus archidu-
cibus occursum est ac mox in arcem Posoniensem introductus 
lauto convivio exceptus est, iuter duos archiduces accumbens. 

Postridie inde movens ab archiducibus extra urbem comi-
tatus est, a ceteris vero proceribus ad dimidium fere milliarium 
Ungaricum. Inde Nitriam, postea Levam, ac deinde ad Zerench, 
ad Sarospatak et Varadinum, inde in Transilvaniam revertit. 

Moldáviáé vajvoda Hieremias Mogila Hazzonem bassam 
Memhet paulo ante supremi veziris passae filium in proximo exer-
citus colligentem et Tartarorum copias opperientem veritus, ad 
Sigismundum plenas humilitatis et submissi animi litteras dedit, 
in quibus se imperata facturum pollicebatur, et si juberet, pro-
vinciám Moldáviám alii (alio helyeit) cuicunque vellet Sigismundus, 
se daturum pollicebatur et si vellet, etiam in Transilvaniam ven-
turum resignata provincia. Quod an serio vel fucate fecerit, dubium 
est. Per eosdem dies sexcenti Janizarii Belgrado praefecti Danu-
bium traiecerant in proxima Turcarum confinia praesidii causa 
ituri, eos Georgius Barbely missis Lippensibus cohortibus profli-
gat, magnani vim curruum. rerumque aliarum intercipiunt, ex is 
non plures evasere, quam 18, quod vix credi potest, sed et ex 
nostris ad 300 interfectis. 

Princeps Sigismundus conventum Claudiopolim coget de 
publica salute sollicitus ad 20. diem Április. Quia Temesvariensis 
bassa Lippanam obsidionem moliebatur. eam 4000 hominum 
praesidio muniet et tormenta majora duodecim secundo Mariso 
deduci jubet. In Walachiam Transalpinam Albertum Király, 
Joannem Zelestey et Franciscum Nagy, Franciscum Thuri. Pan-
cratio Senneio addito cum valida militimi manu mitt.it. Varadinum 

A lapszélen ujabb-
kori Icéz: NB. Co-

mitia. 

1) Kitörölve: Georgio. 
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Ujabb kéz a tap-
siéiért : hoc refe-

rara ad auxilia 
promiesa. 

Jegyzet Szamos-
köiytbl : obsidio-
nis septimo die 
Tartari castra 

adoriuntur. 

tractum Bochkaio demandat intendere, ipse cum Cornisio et .Tosica, 
quo usus postulet, proficisci statuens. 

Mittit ad Praepostvarium quoque et Tiffenpachium nuncios 
et desponsa a caesare auxilia per litteras urget, et alios Hungá-
riáé proceres et ordines, qui a caesare in mandatis habuerunt, ut 
petenti Transilvano subsidio adsint. sed frustra omnia. Nam equi-
tum Silesiacorum cohortes nondum in Ungariam appulerunt, qui 
duce Raibicio affore nunciabantur. Ita Sigismundus omni spe 
auxiliorum destitutus, cum suis Transilvanis Lipparn versus pro-
greditur, quam jam bassa Temesvariensis omnibus circa finitimo-
rum auxiliis suffultus. obsederat. Tartari omnem tractum inter 
Ckrisium et Marisum late et inpie depopulantur. Bassa Temes-
variensis circa finem Április, cum arbores florent. Lippam obsedit, 
tunc primum Sigismundo in Transilvaniam reverso. Georgius 
Barbely acerrime Lippam tutatur. Ibi erant enim Scotorum mili-
tum quaedam manus, fere ad centum et quinquaginta vigiliti sti-
pendio conducta, cum vei minimus eorum quattuor decim floreuos 
in mensem mereret. Bassa 14. dierum oppugnatione fatigatus, obsi-
dionem solvit, cum audisset Sigismundum magna manu accelerare. 
Solvit obsidionem tum propter alia incommoda temporis et rerum, 
tum quod Tartari seditionem a Turcis fecissent, Cianadiensisque 
beki tentorium unacum rebus omnibus depraedati essent, ipso 
etiam beko interfecto. Pervenerunt ibi Bacbiensis et Giulensis 
beki. Dum Lippa oppugnatili-, Temesvarum a Lugasiensibus niili-
tibus incenditur, quo bassam ab obsidione avocent. 

Ex liac inita Turcarum oppugnatione Sigismundus spem 
concipiens, tunc quidem non potuit, sed postea mense Junio (10. 
.Tunii) Temesvarum Sigismundus obsidet ac captis statim subur-
banis, tribus ex locis oppidum oppugnati ab aquilone Caspar 
Kornis. ab occasu Albertus Király et Stephanus Toldi. Ab ea 
tandem parte, qua Kornis obpugnabat, cum jam murus continua 
verberatione dilapidatus esset, ad impulsionem faciendam exercitus 
conscendit, sed frustra, magna enim clade repelluntur. 

Turci et Tartari, qui Temesvaro obsesso Chianadum versus 
concesserant, totis viribus Sigismundi castra adoriuntur, quos 
Sigismundus magna edita strage repellit et Tartaros ipsorum 
etiam castris exuit, per duo milliaria eos insecutus. Periit in hoc 
proelio dum fugit Nuztan bek, qui capta antea arce Jeneo dimis-
sus fuerat. 

Cum nihil profiteretur oppugnando, soluta obsidio est, Thra-
cum maxime perfidia, qui foris erant in castris Sigismundi, omnia 
Consilia intus ad alios Thraces et Turcas renunciantibus, tum vero 
etiam quod audiretur, Turcarum caesarem unam expeditionem in 
propria sua persona in Ungariam parare et adventare etc. Sigis-
mundus exercitum Lippae relinquit soluta obsidione Temesvariensi 
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et de Germauorum auxiliis frustra imploratis per litteras ad 
Praepostvarium graviter questus est, quod etc. 

Per idem tempus cum ab obsidione Temesvariense reversus 
Albam esset, pontificius legátus pileum ducalem cum deaurato 
ense Sigismundo a pontifice retulit etc. 

Rodolphus omnes Cbristianos principes, pontificem, Mosco-
vitarum principem x) de auxiliis sollicitat adversus Mebmedem, 
qui magno exercitu in Ungariam venire ferebatur. Mittit et ad 
Polonorum regem oratorem episcopum etc. E t Sigismundus ex 
Transilvania misit Pancratium Seneium et EustacbiumGiulaffium, 
qui oratione istbic habita nihil impetrarunt. 

Maximiiianus frater Matthiae archiducis rerum summae 
praeficitur, additio ei legato, quem Campi Marsalcum vocant, 
Adolphum comitem Shwarczenburgium, in citeriori Hungária 
Franciscum Nadasdi et Georgium Zriny, in superiori Christopho-
rum Tiffenpachium. in Sclavonia Herberstennium, in Croatia 
Lenkouiczium regionibus tutandis praefecit. 

Erat totius exercitus Germanici summa ex provinciis caesa-
ris totaque Germania ad bellum conscripta ad X V millia et 
quadringentos peditum duplo maior pars putatus (sie !) est. Hun-
garica auxilia, si piene data et conscripta integre fuissent, equitum 
pene sex, peditum duodeeim millia efficere deberunt. 

Per eos dies Nicolaus Palffy, Strigonianae arcis partiumque 
Danubiauarum summus praefectus, castellum Sambok Turcarum 
a solo evertit praesidiariis Turcis interfectis. 

Idem non multo post classem Turcarum multo rerum appa-
ratu refectum ad Vacium oppidum profligat et eversa classe 
Yacium quoque oppidum captum diripit Turcis interfectis, unde 
cum Christianos incolas abducere conaretur, illi renuerunt, tum 
quod fundos domosque aegre relinquerent, tum quod quietius se 
sub Turcarum potestate vivere posse dicerent, quam sub Chri-
stianorum omni miseriarum genere vexaturos. 

Arx Vaciensis olim Episcopi aula a 2) Svarczenburgio et 
Palffio 23. die Julii defugientibus inde Turcis partim Pestem, 
partim Budam sine sudore et pulvere occupatur. 

Per idem tempus classis Turcarum, quae Budam subvehe-
batur, adverso Danubio missis a Palilo militibus, conficitur. Bassa 
Budensis misso praefecto cum navibus Nasufaga, cum mille equi-
tibus et totidem peditibus ipse quoque terrestri itinere bassa 
Budensis illis jam profligatis occurrit, quos similiter Hungari 
caesis multis in fugam conjecerunt. Ibi et Nasufaga fuit captus 
et 102 capita, vivi 13 in castra sunt relata. 

1) E fölé ima, ele berekesztve és kitörölve : Polouoruni regem. 
2) Maximiliano kitörölve. 
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Oldat jegy ie! Sza-
mosközylöl: Arz-
lan beg nyugha-
tatlan Ali pasa 
fia, mely Ali szol-

noki és szigeti 
bég is volt. Az 
Arzlan törökül 

szinte azt teszi, az 
mit magyarul : 

orozlan, idest leo. 

Hatvanum a Maximiliano obsidetur. Svarczenburgio et 
Palíio,quibus et Tiffenpachus advenit cum sex armatorum millibus, 
qua Germauis, qua Ungaris, Ungarorum proceres adfuerunt 
Rakocius Sigismundus, Dersfius Yaradiensis Antistes. Hatva-
nienses Turci omnes Christianorum consilii et exercitus inscii 
plane, pabulatum rerumque aliarum causa in proximos vicos 
exieruut, fere ducenti, hi exclusi partim caesi, partim pulsi sunt. 
(Kitörölve a következő: Obsidio facta circa 14. Augusti.) 

Rakocius suadebat, ut quoniam incerti essent Hatvanienses 
de eorum adventu, praemissis1) aliquot equitum cohortibus, ex 
oppido eos in insidias elicerent, ut iis caesis facilior esset postea 
expugnatio. Sed reliquis ducibus id, licet salutare stratagema, 
improbantibus totum subito exercitum in conspectum oppidi 
effundunt, 14. die Augusti 1596. 

Itaque statim aggeres moliuntur circa oppidum, a diversis-
que partibus, maxime vero ab aquilone Paztoviensem, ab ortu 
Rascianam,a meridie Pestianam portam infestabant. Exhisagge-
ribus fossae ducebantur obliquae et transversae variis tramitibus, 
quae ad fossam usque arcis et oppidí pertiugebant, hae omnes 
militibus complebantur, qui assiduis jaculationibus obsessos valium 
et moenia conscendere ausos infestabant, ipsa vero propugnatila 
maxime vero murorum latéra circa portás maioribus tormentis 
circiter 36, huic inde corbibus objectis quatiebautur. A Pazto-
viana porta Tieffenpach et Rudolphus a Grais cum peditatu 
Silesiaco et superioris Hungáriáé militibus, a Rasciana Kinzkius 2) 
cum Bohemis et Moravis. a Pestiana Vilhelmus Terzkius cum 
Sueuicis et Paltìus cum Ungaris peditibus rem procurabant. 

Principio ad Paztoyanam portam Turci eruptionem in 
uostros fecerant, ubi pedites aliquot Germani et Hungari inter-
fecti sunt, cecidit ibi et Greiz nobilis Austriacus peditum Austria-
corum praefectus, item Cataneo architectus Italus. 

Censebant alii, ut aggeribus in immensum accumulatis, qui 
moenia superarent, oppugnatio iustitueretur, sed Tiifenpacho 
displicuit, magni laboris et multorum dierum, nec sine pernicie 
militum id futurum dictitanti, igitur placuit omnibus, ut fossa, qua 
impressio facienda esset, vi rgultorum fascibus, humoque oppleretur. 
Zagvae quoque fluvioli pars ex suo alveo deducta est. ex fossa 
tarnen oppidi aqua tota educi non potuit. Obsistunt acerrime 
bekus et cetera obsessorum turba tormentis, aliis omnibus petunt 
obsidentes. 

Ad bassani Budeusem columbam jam ante pullos in nido 
habentem ab Hatvano bekus miserat, per quam quid vellet libere 

x) Kitörölve e 2 szó: certis equitibus, föle/e irta: aliquot. 
2 ) E nev fölött egy + úgyszintén a lap szelén, de semmi jegyzet. 
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perscribere posset, uam columba ad suos pullos ocissime rediret, 
itaque chartam sub alam alligaret et conderet, quam illa in nidum 
referret. Ita factum bassa multis promissis bekum animat, iam iam 
aflore Turcarum imperatorem, qui obsidionem dissiparet etc. Hac 
spe innixi obsessi pertinacius sese defendere, hi quoque acrius 
instaurare oppugnationem, adeo ut quattuor milliagloborum maio-
rum in valium et propugnationes missa essent. magnaque muro-
rum ruina facta fuerit. 

A Rasciana porta Kinzkiani ad marginem usque fossae 
aggeres perduxerant, atque inde cuniculum subterraneum decem 
passus longum in ipsam oppidi fossam porrexerant, per quem non 
modo in fossam progredi, sed propugnaculum quoque ipsum frustra 
desuper ignes et stuppas Turcis deiicientibus suffodere poterant. 

A Pestiaua porta, quia fossa latior erat, et aqua profundior. 
quam ut vel averti vel virgultis expleri posset, Albertus Baro a 
Princensteinius duas naves confecit, singulas septemdecim passus 
et dimidias longas, hasque desuper tabulis, bovinisque pellibus 
crudis, ut iniectos ignes sine noxa exciperent, contexit ac in 
longitudine connexas in fossam deiecit, quod ita factum est, ut 
duo haydones Ungari donis et promissis onerati, fossam noctu 
tranatarint et in una parte valli funem cum machina versatili ad 
robur alligarmi, quam reliqui magna vi annexi trahentes naves in 
fossam proiecerint. Sic naves duae in longum porrectae pontéin 
transituris militibus praebebaut. Sed antequam impressio fìeret 
^bsidionis die decimo octavo, sulphurei ignes ardentesque taedae 
in oppidum eodem Princzensteinio procurante coniiciebantur, sed 
nullo cum fructu, cum vel altius librati in medio aere evanescerent, 
vel si tectis fiamma impegit, a Turcis subito restinguerentur. 
Sequenti die, qui 3. Sept. fuit, circa meridiem ex tribus oppugna-
culis supradictis impressio suscipitur. Cum Terzkiani et Palfiani 
cum magno simul impetu a Pestana porta incurrere cepissent, 
interior navis praegravante multitudine subsedit, qua submersa 
cum reliqui cursum continuare et sequi non possent, ii, qui 
transierant, quia pauci obsistente hoste moenia conscendere non 
poterant, cum magna strage repulsi sunt, compluribus eorum vel 
sub mu.ro caesis vel in reditu aqua absorptis. A Paztoina porta 
ex Tieffenpachianis pauci ad fossam progressi, cum in citeriori 
ripa constitissent et ob interiectam fossam et aquam transitu 
prohiberentur, amissis nonnullis, qui hostilibus globis icti ceci-
derant, intra aggeres sese receperunt, Tiffenpachio ob vulnus, 
quod liberius in aggeribus pridie versans ex proiectu lapidis per 
Turcam funda adacti, in adversum os acceperat, in tabernaculo 
decumbente. Sic hostes a Paztoina Pestianaque porta metu libe-
rati, cum ad Rascianam portam omnem impetum convertisseut, 
facile Kinzkianos, qui animose valium conscenderant, multa cum 
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caede, Stampíio quoque certorum militum praefecto trucidato, 
muro deieceruut. 

Prima illa impressione infelici ter tentata, placuit archiduci, 
autequam liostes ex labore se reficiant, locaque tormentis diruta 
muniant, rem denuo quanto maioribus fieri poterit viribus aggredi, 
quod eo magis accelerandum iudieavit, quod crebris in boras 
nuuciis afferebatur, Turcarum imperatorein magnis itineribus ad 
liberandum Hatvanum cum ingenti exercitu properare. Itaque 
antequam a labore obsessi animum et vires recipiant, impressio 
rediutegratur. Itaque navali ponti ratem addunt ex fagineis arbo-
ribus Vacio peropportune tunc advectis counexam, ut militibus 
expeditior ad murum pateret trausitus. Tane qui circa Pestanam 
portam inter aggeres constituti erant cum ducum hortatu Palfio 
inprimis et Terskio animantibus statim ad incurrendum se parant 
et primi omnium per ratem, singillatim tamen mutuis inhaerentes 
vestigiis, ne confectae multitudinis pondere pressa succumberet, 
celerrime procurrunt, indeque conglobati per ruinas conquassati 
propugnaculi in summitate valli deiectis inde defensoribus 
audacissime evadunt et per moenia progressi proxima propugna-
cula defixis vexillis occupant, alii in oppidum desiliunt ac 
obsistentes Turcas in inferiorem oppidi regionem propellimi, 
iniectisque passim ignibus aedificia inflammant. Pari fervore ad 
Rascianam et mox ad Paztoianam portam fit impetus. Post baec 
omnis alia multitudo, quae in castris fuit, postquam oppidum a 
nostris temere aditum est, advolat, oppidumque circumplexa iam 
non per ruinas tantum, sed quacunque proximum fuit, valium 
transcendunt pars inter arma et fiammanti in Turcarum aedes 
praedae studio decurrit, pars in forum provolat. Crebre ubique 
venientibus per vicos et plateas Turcarum sese offerebant acies, 
qui etsi egregie proruentium militum impetus sustinere cona-
bantur, tamen multitudine circumventi, alii miserabili caede 
prosternebantur, alii ut vitam tutarentur in abstrusas aedium 
partes turmatim refugiebant. Sed in i^sis latebris trucidabantur 
etc., magna pars Turcarum unacum beko ad praetorium confluxerat, 
praecipui quique Turcae aris et cultu conspicui circa bekum erant, 
omues passim peraeque furenter trucidabantur, matre beki ad 
initigandas iras militum reconditi thesauri claves ultro offerente, 
itaque nihil feroces animos continere potuit, omnes necabantur 
nulla aetatis sexus habita ratione. Praesidium amplius mille 
quingentos Turcas in aris exercitatos habuit, omnes unius paene 
horae momento internecioni dati sunt praeter pueros paucos. 
virgines et foeminas, quos furor militaris vel in servitutein vel in 
libidinem rapuit. Trucidatis hoc modo Turcis in nuda interfectorum 
corpora furor militum couversus est, cutis omnibus detracta et 
nonuullis quicquid intra viscera fuit abdominis excisum, quin et 
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praegoantibusaliquibus foeniinis immaturi foetus matribus nondum 
omniuo extinctis, miserabilem in modum exsecti, ut ex tanta 
cadaverum multitudine nullum esset, cui non insidentem et faede 
subiectum cadaver laniantem militem cerneres. Per triduum 
excoriata corpora in publico iacuerunt, tandem arce oppidoque 
repurgato id muniri coeptum est, eius praefectura eximio viro 
Michaeli Serienio Ungaro commissa, additis ille tum Germanorum 
tum Ungarorum cohortibus nonnullis. 

(Vagy 5 sornyi lìézag hagyva.) 
Mahmetus dum in Ungariam egreditur, ciazium Constanti-

nopolim per absentiam suam rem curaturus reliquit. Ali bassam 
maritimae orae et classi praefecit. Ceteros vezeros Ibrainum. 
Czigalam, Hazonium, Ciaffero ut dictum est jam an tea praemisso, 
secum in expeditionem sumpsit, ex his Ibrainum Sinano subro-
gavit, hominem Thracem et cum bellica virtute, tum mansvetudine 
insignem, quem tradita in conjugem amita sua principe inter 
veziros loco constituit. Sinanus enim paucis ante mensibus morbo 
sive ex senio sive ex dolore rei in Valachia infeliciter gestae 
turpisque fugae contracto diem suum obierat. Cum vitae finem 
instare praesentiret, mufti um et ceteros Mahometanae impietatis 
sacerdotes frequentes circa se esse voluit, quorum intercessione 
publici muneris vacationem ante obitum a sultano impetraverat. 
Excedit paene fidem immensa auri et argenti vis, quam is decedens, 
sultani aerario legasse dicitur. Mahometes igitur Turcarum 
imperátor rebus omnibus curatis circa diem 20. Junii Byzantio 
movit, exeuntem viginti millia Janiczarorum habitu arcisque 
insigniter culti praecesserunt, post hos equi ducti centum quinqa-
ginta perquam generosi sine sessoribus, aureis dumtaxat ephip-
piis, ex quibus pleraque magni pretii gemmis ac unionibus 
splendescebant, constrati stragulisque ex auro textili ad talos usque 
dependentibus eleganter protecti, tum demum ipse Mahometes 
regali habitu et aurea chlamyde iudutus, maxime omnium conspi-
cuus successit, quem proximus Ibraim mox Graeciae beglerbegus 
et Amhet Sami et Anatoliae Carmaniaeque bassae cum Asiaticis 
copiis longo ordine subsecuti sunt. I ta aciebus in quinque ordines 
digestis, ut cum a fronte et tergo necnon utroque latere agmina iter 
facerent, ipse medius inter purpuratos cum delectissima equitum 
manu progrederetur. Post novissimum agmen minora tormenta 
trecenta et innumera camelorum multitudo, variisque impe-
dimentis sarcinisque onusta (Turci enim non carris, sed camelis 
advehenda omnis generis impedimenta utuntur) successit, ita 
ephippiis in acumina effigiatis, ut singuli singulos armatos milites 
e minus intuentibus referre viderentur. Adrianopolim duodecimo 
die. postquam Byzantio movit, Mahometes venit, ubi cum dies 
quinque commoratus esset, Sophiam duodecimis, inde vero 
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Belgradum decimis septimis castris pervenit, uocturno ut plurimum 
propter vitandos diurnos aestus usus itinere, cum in toto eo itinere 
confluentibus undique europaeis copiis vehementer adauctus esset 
exercitus, adeo, ut numerus centum sexaginta equitum, peditum 
vero quadraginta millia excedere dicerentur, ex quibus tarnen multi 
ex incondita plebe collecti plane inermes et pro gladiis frustibus 
duntaxat instructi cernebantur. Tartarorum quoque chanus1) a 
Mahomete sollicitatus ingentes copias collegerat, easque Ocze-
kouiam usque praemiserat et ipse ubi solemne prius Tartarorum 
festum bairan apellatum, quod mense Julio celebrari mos est, 
transegisset, secuturus. Huic Moldáviáé palatínus missus Teghe-
niam nonnullis suorum primatum varia obtulit munera sumisse 
praecatus, ut copias traducturus militem a rapinis cohiberet. 

Interim chano nunciatur, Moschovitas provinciáé suae im-
minere et iam loca aliqua defensoribus vacua incendiis vastasse 
stare quoque ad Podoliae limites instructas Polonorum copias, 
easque, ne a transituris vis aliqua finibus inferri posset, armis 
restituras, quibus oblatis difficultatibus ne longius profectus vel 
exercitum inter viarum angustias hostibus obiicere, vei provinciám 
praesidiis nudatam periculo exponere cogeretur, copias reduxit, 
iis tarnen Tartaris, qui duce Galga fratre iam antea in Hungaria 
militabant, ut socia arma cum Turcis iungerent, imperavi! 

Constituerat Mahometes beglerbegum Graeciae cum parte 
copiarum in citerioris Valachiae et Transylvaniae fines dimittere, 
qui passa Temesvariensi et locorum illorum zanchakis et Tartaris 
ascitis proximiora loca Lippam, Lugasum et Karansebesium 
armis adorirentur, ipse vero cum robore exercitus Budam profi-
cisci, atque ibi ex propinquo exploratis hostium consiliis mature, 
quam in partem arma vertenda essent, decernere. 

Inter haec Mahometes ad Belgradum stativa habebat. E t 
cum audisset Hatvanum a Maximiliano obsidione premi, praemisit 
Czaffer bassam, qui laborantibus opem ferret, sed quam ille adve-
niret, de dedito oppido ante famam accepit, itaque ad Zolnokum 
constitit. Ibi varie a nostris disceptatum est, Zolnokumque obses-
sum eatur, quam arcem Csiaffer bassa relinqueret, dicentes, si 
nostri eo appellerent. Idque superioris Hungáriáé proceres, qui 
aderant. summis precibus obtestabant, sed Kinispergius, Paliius. 
Nadasdius et alii nonnulli Transdanubiani de Danubiano tractu 
et Austriae finibus solliciti deversum volebant, necenim tam facile 
esset Zolnokum expugnare aut Ciaffer bassam inde depellere, cum 
et Hatvaniensis obsidio satis documento sint, quam pertinaces 
sint Turcae in servanda arce, videri sibi consultum, si Vacium 
exercitus reducatur et ibi videre. in quam partem Ungariae impe-

Fölötte más kéz: Hau . 
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rator Turcarum sit exercitum deducturus. Ita Maximilianus copias 
reduxit Vacium, motis circa diem 10. Septembris castris, vix unum 
milliare processerai, cum Michael Serienius, qui Hatvano prae-
fectus fuit, primum Tiffenpachium, qui pridie quam princeps dis-
cederet, castra moverat, mox ipsum principem insecutus, docuit 
complures militum in Hatvaniensi praesidio relictorum hostium 
fama territos ex confinio equis et armis relictis clam profugisse 
et reliquos itidem fugam meditari, quid eo rerum statu sibi agen-
dum sit, informari petens. Maximilianus re cum primoribus com-
municata tum locum sine praesidiis appropinquante iam hoste 
conservari non posse cerneret, Serienum munitiones et propu-
gnarla diruere, aedificia exurere et reliquum inde militem cum 
iis tormentis, quae ipse eo collocari mandarat, abducere iussit. 
Sic arx oppidumque Hatvan, quod duplici bello oppugnatum tanti 
constitit, solo aequatum est, omni re tormentarla, quae Turcarum 
fuit, cum ob temporis brevitatem et iumentorum penuriam avehi 
non posset, cum non contemnenda annonae copia ibidem relieta. 

Igitur Mahomedes Agriam obsedet, vehementer ob Hatva-
num non tarn eversum, quam crudelitatis ibi patratae ignominiam 
iratus. Maximilianus Paulum Niarium illi praeficit, qui biennio 
ante eius arcis praefecturam favore Tiffenpakii adeptus erat. 
Monet ad constantiam et tidelitatem, ultra solitum praesidiario-
rum numerum milites adauget. Nani antea praesidium circiter 
quingentis equitibus Hungaris et totidem paene peditibus Ger-
manorum et Hungaris coustabat. Insuper eidem adiungit Joan-
nem Jacobum comitem Turris cum peditatu Moravico, item Vil-
helmum Terzka se ultro öfterentem cum quingentis sclopetariis 
Germanicis et una vexillatione Yalonum peditum et equitum ad-
didit. Adiunxit praeterea Claudium Cogoranum hominem Italum 
insignem architectum. iuniorem Kinzkium, necnon alios praefec-
tos et milites rei bellicae gnaros, item pulveris tormentarii alia-
rumque rerum ad excitandos fovendosque artificiales ignes com-
paratarum vim ingentem, iussit praeterea, ut Tiffenpakius ex 
Hungaris comitatuum copiis et item ex iis, quos ex publica dietae 
pecunia conductos in castris habuit, quantus ipsi numerus vide-
retur, imponeret, ut in universum quinque vel sex millia militum 
praeter oppidanos praesidia conficerent. Tiffenpakius digressus a 
Maximiliano ad Bogachs vicum prope Agriam situm castra posuit 
ac Agriam ingressus, milites, quos princeps iusserat, imponit, 
annonam, quam refectissima sacerdotum domicilia suppeditabant, 
ex proximis pagis et oppidis comportari iussit, omues ordines 
ferendam obsidionem confirmavit et non modo certuni principis 
auxilium affuturum, sed gloriam etc. 

Erant praeter Niarium complures alii Agriae ex equestre 
ordine viri praefecturis ac usu virtuteque militari insignes, Joan-
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lies Barchay, Georgius Fodroczky, Joannes Békén, Job Segnyey, 
Christopherus Stella, qui multos annos architecti officio functus 
ad extremum Germanorum peditum praefecturam favore Tiffen-
pakii meruerat et alii etc., mulierum et pueroruin imbellem turbam, 
item equos, quibus opus non erat, ablegant, multi praeterea ex 
oppidanis cum familiis excesserunt. Mahomedes circa finem 
Augusti Belgrado movens, cum Savum primum omnes copias 
traiecisset Petri-Varadinum, inde transmisso per Danubium navali 
ponte exercitu Szegedinum appulit. Ubi cum de expugnato Hat-
vano cognovisset, substitit aliquot • dierum quiete militibus con-
cessa, nec multo post de Maximiliani quoque discessu et abductis 
ex Hatvan christianis praesidiis intellexit, nihil igitur, quin eam 
provinciám a defensoribus vacuam continuo invaderet, dubitandum 
sibi censuit. Itaque Agriam eius provinciáé caput obsidet, ratus 
ea expugnata ad cetera procliviorem sibi fore viam etc. Est Agria 
in latere montis sita, episcopatu celeberrima, sed ab utroque 
latere minime arduus (sic/), ut ab equitepediteve conscendere 
posset. Cacumen orientem versus exsurgit ea altitudine, ut extre-
mae arci, modica dumtaxat intercedente fossa immineat. Arx tota 
lapidea est, circumquaque muro et crebris propugnaculis valide 
munita veteri structurae non ita pridem cura augustissimorum 
imperatorum Maximiliani et Rudolphi (ex publicis regni proven-
tibus) a meridie et ortu novi accesserunt muri et propugnacula 
insano paene sumptu constructa, estque in duas partes interna illa, 
quae oppido propior, quae vero cum monte contigua est, exteriőr 
vocitata. Sed illa munitior, quia praeter insigne templum turrem-
que praealtam ex quadratis lapidibus constructam aedificia habet 
magnifice et splendide exculta, ex quibus praecipuum est palatium 
episcopale austrum prospectans in certas habitationes ingeniöse 
distinctum etc. Extera arx tota Germanorum militum tuguriis 
constabat. Oppidum ab occidente arci adiacet magna amplitudine, 
quod proximis primum annis lapideo muro, cum antea cratibus 
tantum praeseptum fuisset, cinctum est. Non multum igitur Zege-
dini moratus Mahumetes Zoluokium contendit, ubi traiecto Tibisco 
et Ciaffer bassa cum Tartaris ad depopulandam vicinam regionem 
praemisso, facto per patentem campum itinere, Hevesium, postea 
Maklarium uno ab Agria milliari dissitam pervenit, inde die XI. 
Septembris totum in conspectum Agrianae arcis effundit exer-
citum. Primum omnium arcis praefectum scriptis litteris monuit, 
ut arcem traderet, promissa abeundi facilitate et impunitate etc. 
Nihil sed ea respoűsum est. Niario Agriam ex castris revertente 
vexillum in porta Agriensi fractum est, eiusdem equus pi aecipuus, 
quo in reditu usus erat, ut primum stabulum subiit, statim cor-
ruet, utrumque in prodigium versum : memoria aliqui infelicem 
(egy szónak ihres hely hagyva) praefecturam Zolnokiensem, qua 
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eam arcem perire contigit repetebant, tum vitám prioribus annis 
Agriae licentiose actam effrenem libidinem violataque cum (itt is 
egy szónak üres hely hagyva) impune coniugii iura recolebant. 

Mabometes Oppidum adoritur. Oppidani erumpunt in sta-
tiones Turcarum, sed non impune, nam ex levibus proeliis Jobus 
Segnyey, Joannes Beken et alii eximiae virtutis vulnerati sunt. 
Irritati ea re Turci uno impetu et oppidum intercipere et oppi-
danos intercipere arteque excludere satagunt ; sed re ex transfugis, 
qui congesta ingenti scalarum vi oppidi oppugnationem magno 
studio ab boste parari nunciabant, cognita cum pro loci amplitu-
dine, quamquam ad omnes oppidi partes tutandas sufticiens pro-
pugnatorum numerus suppetere videbatur, ipsi tectis facem sub-
dunt et oppido semiadusto sexto obsidionis die hostibus relieto, 
se in arcem recipiunt, portam praemuniunt, ad omnia moenia, tur-
res et propugnacuìa custodias disponunt, statariam quoque aciem, 
quae in foro ad quemlibet fortunae casum in promptu sit, consti-
tuunt et suum cuique turmae ducem praeficiunt, arcem ad extre-
mum usque spiritum se defensurum sanciunt. capitali poena, si 
quis de deditione ullam vocem emitteret, patibulum eregunt, le-
gatum ad Maximilianum mittunt petitum auxilia. Höstes occupato 
oppido illieo pluribus in locis aggeres munitionesque erigunt. 
Unam ab occidente iuxta Ungnadianam domum inductis in eam 
munitionem tormentis muralibus sex et falconettis quattuor, alte-
ram a meridie iuxta defunctorum tumulos iaciunt totidem, quot 
illa munitam tormentis. Huic Czigala, illi Hazonus bassae ambo 
veziri praeerant, ex quibus tumulis arx illieo duodenis muralibus 
tormentis et octo falconetis acriter sineque intermissione verberari 
coepta est. Tertiam post bas ab ortu in cacumiue montis vitiferi, 
quem exteriori arci imminere diximus, ipse supremus Vezi-
rorum Ibraim excitat, baud dubie loci opportunitatem secutus, 
quod inde fossas, muros. propugnacuìa, omnemque reliquum arcis 
situm tamquam ex specula penitius perspicere et quameunque 
partem vellet ex superno liberius ferire posset, in eum aggerem 
tria muralia tormenta et falconetos duos collocai. Facto igitur 
oppugnationis initio, coepit et ipse non modo propugnacuìa, muros 
et primariam turrim, sed ipsos etiam propugnatores, quod ex su-
perno loco liber in arcem praesertim exteriorem prospectus pate-
ret, tormentorum globis acriter infestare. Inter horribiles et assi-
duas bas undique convolantium bostilium pilarum procellas illud 
vel inprimis magno nostris incommodo fuit, quod recentiora pro-
pugnacuìa pleraque proximioribus annis sumptuosissime constructa 
a fundamentis ad fastigium usque solido constabant muro, nullis 
uspiam ad eiaculanda tormenta idoneis exstantibus fenestris vel 
foraminibus, ad quod malum ea quoque accedebat infelicitas prae-
sentium, vel inscitia vel iguavia conimissa, quud nulli vel rari in 
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tot murorum coronis existebant vi iriinei corbes, qui humo lapi-
disve compleri et propugnatores atque ipsa tormenta ab bostium 
iaculationibus protegere potuissent. Neque hic subitus vel inopi-
natus obsidionis casus factum excusabit. Siquidem eum, cui ex-
tremi confinii cura incumbit, ita ad omnes obiecti hostis actiones 
intentimi, ita dies et noctes rebus omnibus instructum esse cou-
venit, ut singulo quasi momento bostem expectare et cum ad infe-
rendam bostium vini, tum ad illatain propulsandam paratus sit. 
Destituti igitur iis adminiculis milites, nuda corpora bostium im-
manitati exponere cogebantur et ut primum in propugnaculorum 
summitatibus consistebant, cum ingruentium ab omnibus parti-
bus pilarum ictus ferre non possent, facile deturbari et hostes 
quoscunque vellent muros tuto sineque periculo subire poterant. 
Adverso hoc nostrorum incommodo Ibraimus basa cum quaqua-
versus assiduo tormentorum boatu libere desaeviisset, suos ad ten-
tandam irruptionem parat. In subiectam igitur fossam, quae ex-
teriőrein arcem colli proximam cingit, magnani cespitum et vir-
gultorum vim comportali eamque expleri. mox propugnaculuni 
angulare Paulum Boream prospectans suifodi et pulvere sulpbureo 
substerni mandat, quo incenso cum pars aliqua muri vi pulveris 
prostrata concidisset, magno impetu Turcae convolant et per col-
lapsorum murorum rudera in summitate propugnaculi evadere 
contenduut, sed Germanis Ungarisque militibus, qui subeuntes 
Turcas omni vi et armis arcebant, egregie resistentibus, reiecti 
sunt ; quo facto animati nostri erumpunt et proximioribus Turcis 
vel caesis vel submotis, tria vexilla rapiunt. Turcae eodem fervore 
in alterimi propugnaculum Ungnadianum conversi, eius quoque 
partem aliquam sulphureo pulvere, sine tamen onmi obsessorum 
incommodo deiiciunt. Quia vero eius propugnaculi, quod primo 
invaserant, maior ruina fuit, murusque depressior et faciliorem 
incurrentibus a editimi praebere videbatur, ideo sequenti die iterum 
eo loco irruptionem tentant, sed pari modo a nostris repulsi sunt. 
Alacres bis successibus Yalones in arcem inferiorem rei gestae 
nuncios ad Niarium mittunt et simul in navatae operae praemium, 
vini baustum, quo defatigata membra enervati milites refocillent, 
sibi mitti petunt. Annuit postulatis Niarius et plenum vini vas 
currui impositum ad stationem militum devebi iubet. Intermissa 
igitur bostium cura Valones avidius vinum hauriunt, inter se po-
culis certant, aliqui ut vanam securitatem solide ostentent, Turcis 
baustum alta voce propinant, lagenas ori admotas fundotenus illis 
obvertunt. Admirati proteriam hostes ex proximis stationibus : 
bellandi, exclamant. non belluandi iam tempus est milites, ne quam 
exitialem intempestiva baec compotatio nauseam vobis pariat, 
cavete. Poterat milites vel bostium tam amica monitio movere, 
postquam praefecti suo officio defuerunt, neque tam infausto 
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praesagio eventus defuit. Cui accepta ex pulvere tormentano ino-
pinata clades initium dedit. Varia ex pice et sulphure partim ad 
arcendum a moenibus hostem, partim ad virgulta, quae in fossas 
hostes coniecerant, infìammanda comparata fuit. Quae unacum 
pulveris tormentarii vasculo circa stationem militum asservabatur. 
Dum igitur nostri vino intenti securius agunt, ecce pulvis taedae-
que sulphureae subito incensae omnem illam militum turmam in-
flammant, atque in multas partes misere disiiciunt. Qua nostrorum 
cladem visa hostes divina ultione ad invadendam arcem sibi viam 
pandi arbitrantes in fossam praecipites ruunt atque inde separatis 
murorum ruderibus in propugnaculi fastigium summa cum veloci-
tate audacissime evolant, quos mox aliae atque Janizarorum tur-
mae secutae tanta multitudine quaquaversus murorum Coronas 
impleverunt, ut non modo signa libere defigerent, sed resistentes 
nostros magua cum clade in fugam verterent, ad quam inopinatam 
cladem exciti ii, qui in interiore arce cum subsidiaria acie stabaut, 
celerrime accurunt, extremae arci sociisque tanto periculo circum-
ventis opem laturi. Crescit et hostium a tergo multitudo, invale-
scit igitur proelium, instant Germanis Terzkius et Turonensis 
comes, Hungaris Georgius Fodoroczky, pugnatur utrinque acer-
rime, sed cum liostis multitudine ac viribus praestaret, cedunt 
nostri et instantibus a tergo Turcis tanta inter crebros cadentium 
suorum acervos cum trepidatione in arcem compelluntur, ut pa-
riim abfuerit, quin fugientium vestigiis insistentes, illam quoque 
arcem eodem impetu coeperint. Sic magno nostrorum numero 
interfecto, inter quos praeter Germanicae nationis homines, quo-
rum complures fortiter puguando pro communi salute vitam pro-
fundere non dubitarunt, ex equestri Ungarorum ordine in proelio 
ceciderunt. spectatae virtutis milites Georgius Fodoroczky, Gre-
gorius Horvát, Valentinus Aszalay, Paulus Danchy, Franciscus 
Zoltán, Caspar Karapan. Matthias Bornemizza, Georgius Gimes 
et multi alii suum in patriam amorem praeclara morte testati, et 
sic decimo quinto obsidionis die exteriőr arx amissa est. Crevit 
inde hostibus animus, ac ut illi in certam obtinendae supremae 
quoque arcis spem erecti, oppugnationi dies et noctes sedulo in-
tendebant, ita nostrorum aliqui funesta amissae exterioris arcis 
clade ferriti, virtuti diftidere ac omnem in deditione spem salutis 
reponere coeperunt. E t cum alii partim metu poenae, partim pu-
dore vieti, id quod animis volvebant, proferre palam vererentur, 
vulgus hominum sibi temperare non potuit, quin missis internun-
ciis apud Joannem Barchay, qui aeger ex vulnere decumbebat, 
deditionem urgerent. Graviter indignatus nunciis Barchay referri 
iussit, turpiter et iudigne illos facere, quod salvis adhuc rebus et 
nulla prorsus urgente necessitate tam foedum scelus cogitarent, 
sacra omnia testatus, nisi confestim eam cogitationem deponerent, 

4* 
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se in eos de lege quam severissime animadversurum et cum qui 
primus deditionis consilium moliretur, poena patibuli affecturum. 
Gravis ab orientali plaga supremae arcis oppugnatio Ibraino visa 
erat. Ea enim parte propter latam fossam altos muros et bina 
immensae molis propugnacuìa, quae, non ut exteriora illa, suis 
ad eiaculanda tormenta appositae factis foraminibus constabant, 
seque mutuo et murorum latéra fossamque facile tutabantur, vel 
maxime munita apparebat. Ad septentrionalem igitur plagam se 
convertit atque iuxta sedem regiam (sic locus ille borealem arcis 
partem prospectans appellatur) valium unum ipse, alterimi Czi-
gala vezerus oppido tamen propiora, inductis in ea stupendae 
magnitudinis muralibus tormentis, minoribus aliquot additis, 
murimi et palatia assiduis ingentium tormentorum ictibus verbe-
rare coeperunt, simul missi qui propugnaculum ea parte eminens 
Zarkandianum nuncupatum suffossis fundamentis pulvere tormen-
tario disturbarent, quod cum factum esset, ingens Janizarorum 
multitudo accurrit ac per ruinas in sunimitatem propugnaculi 
evadere magnis conatibus contendit. Resistimi nostri quam acer-
rime, et cum corbibus ad evitandos bostiles ictus necessariis de-
stituerentur, dolia demoliunt ac congestis lapidibus replent, his-
que ad protegenda corpora usi cominus cum hoste animose dé-
pugnant et non modo sclopetis, hastis, ferro et gladiis, sed arden-
tibus etiam taedis et facibus subeuntem hostem multis et illatis 
et acceptis vulneribus quoquomodo a ruinis deturbare ac a muro 
fossaque arcere contendunt. Yidere tum erat complures Turcas 
alios fiamma adustos decursitare, alios invicem ardentem picem 
vestibus excutere, magnum etiam hosti ex proximo occasum versus 
spectante propugna culo, quod illaesum adhuc stabat, detrimentum 
inferebatur, ex quo proximioribusque tanta pilarum procella in-
cursantes Turci sternebantur, ut vel densissimae eorum acies tur-
manti concisae protererentur, quae tamen illieo novis succeden-
tibus Janizarorum turmis restituebantur. Eadem ratione fiebat, 
ut cum adnitentibus summa vi Turcis septem octove simul vexilla 
in Zarkadiani propugnaculi fastigio defigerentur, tormentorum 
crebris ictibus ita excuterentur, ut ruentibus ceteris vix unum 
alterumve apparerei Nihil tamen horum omnium Turcam movit, 
qui ad militiam piane natus fortitudini, audaciae, tolerantiae ad-
versa quaeque cessura non dubitabat. I ta igitur ardentius contra 
omnia pericula mortem ipsam contemnit et vel per crebros caden-
tium suorum acervos in altum erumpere contendit, a prima luce 
ad vesperum usque oppugnatio illa duravit, cum ter et vigesies 
eo die incursiones ad moenia factae esseut. Non longe inde occi-
dentem versus propugnaculum aberat terrenum quercinis roburi-
bus praealtis circumseptum oppido imminens, quod similiter 
Ciaffer bassa ab ea parte rem procurante nunc suffossionibus nunc 
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tormentis varie iufestabatur, quod pari modo defendere aderti 
nostri magna acceperunt detrimenta. Nani dum Turcas, qui com-
portatis arundinibus et stramentis fundamenta exurere nitebantur, 
arcere, dum exardescente saepius flammam restinguere, dum 
subrepeutem bostem quoquomodo repellere satagunt, tormen-
torum sclopetorumque variis ex locis convolantibus globis multi 
interimebantur vel sauciebantur. Interim ii, qui propugnacuìa 
maiora ad novam arcis portam eminentia custodiebant, circa 
murorum fundamenta malleorum strepitus exaudiunt, cum struc-
turarum magister Cbristopborus Stella ab hoste muros suffodi 
non obscure coliigeret, sumpta secum certa militum cohorte ad 
ima murorum fundamenta, ut propius bostium conatus exploraret, 
descendit. Erant tota illa fundamenta ita a principio constructa, 
ut in una parte ad altitudinem staturae unius hominis vacua es-
sent, latitudine duorum circiter passuum, ut sub testudine binis 
fere progressus pateret, longitudine vero tanta quanta totius illius 
muri fuit, qui sumpto in oppido sub eo meridionali colle, cui vetus 
porta immiuebat, initio, longo tramite ortum versus tendit atque 
ibi cum angulare propugnaculum attigit, eius omnia latera am-
biens, in septentrionem ad alterum propugnaculum procurrit et 
internam ab exteriori arce dirimit, adeo ut binae ternaeve faces 
simul incensae si in line ardeant primo ingressis scintillae instar 
appareant, habetque per certa intervalla, foramina in medio muri 
in summitatern causa attrahendi aeris, ne ibi versantibus salutaris 
aura desit, protensa. In his igitur cavernis Stella hostilem machi-
nationem indagans, advertit pluribus in locis profundiores muri 
partes feriri, quod ideo ab hoste tiebat, ut cum unum tantum cuni-
culum ageret, pulsatis pluribus locis nostros, si occurrere vellent, 
errore implicitos averteret ; verumtamen locus diligenti iuvestiga-
tione repertus, adhibito quoque ad eam rem inter alia tympano, 
quod bue positum membrana adiecto uno vel altero aridi pisi 
grano fremente, hostilem machinationem ostendit. Ei igitur cuni-
culo Stella contrario occurrit ac perfosso ea parte muro culeos 
complures pulvere tormentano repertos ab hoste iam impositos 
comperit, quorum vix uno per nostros rapto, omnis illa pulveris 
per hostes importati vis subito accensa Stellám, Georgium Baio, 
Casparem Possay, Stephanum Ziny fortissimos viros cum aliis 
quinquaginta militibus uno momento absorpsit, murus tamen, 
quod liberum utrinque per excavata foramina egressum haberet, 
illaesus permansit. Tentatis hoc modo per varias partes iinpres-
sionibus, unum illud ad distrahendos defatigandosque obsessos 
plurimum conducere hostes arbitrati sunt, si uno eodemque tem-
pore pluribus in locis muros invaderent. Igitur eius quoque ingen-
tis propugnaculi, quòd novae portae meridiem versus adiacet, 
partem, facta prius fundamenti suffossione, tormentano pulvere 
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diruuut, et inox tribus ex locis a meridie hoc propugnaculum, a 
septeutrioiie muros palatio proximos, ab occidente terreuuui pro-
pugnaculum magno cum impetu adoriuntur et summis conatibus 
alii scalis, alii aliorum bumeris innixi in murorum summitates 
evolare contenduiit. Non desunt nostri, ad omnes partes hosti oc-
currunt et quantum possunt, resistunt. alii omnis generis telo et 
armis bostem exeipiunt, alii sulpbureos ignes ardentesque í'aces, 
item senum liguefactum et picém ferventem in subeuntium colla 
et humeros provolvunt. Aegre eo die nostris summa vi contra in-
tentibus arx servata est. cum ab undecima bora diei usque ad 
occasum solis impressio illa durasset. Interim Maximilianus 
Vacium regressus etc., nihil effecit.